



Morsø Jernstøberi A/S

Furvej 6, 7900 Nykøbing M
CVR-nr. 16 31 42 85

Årsrapport for 2021

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling d. 03.03.2022

Kenneth Pedersen
Dirigent



By appointment to The Royal Danish Court

morsø

Koncernoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 11
Resultatopgørelse	12
Balance	13 - 14
Egenkapitalopgørelse	15
Koncernens pengestrømsopgørelse	16
Noter	17 - 36

Selskabet

Morsø Jernstøberi A/S
Furvej 6
7900 Nykøbing M
Telefon: 96 69 19 00
Hjemmeside: www.morsoe.com
E-mail: info@morsoe.com
Hjemsted: Nykøbing M
CVR-nr.: 16 31 42 85
Stiftet: 01.08.1992
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Peter Normann Nielsen

Bestyrelse

Ebbe Pelle Jacobsen
Peter Anders Møller
Jeppe Schönfeld
Morten Windfeldt Jensen
Hanne Bang Vorre

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Dattervirksomhed

Morsoe UK Ltd., England

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.21 - 31.12.21 for Morsø Jernstøberi A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og modervirksomhedens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.21 og resultatet af koncernens og modervirksomhedens aktiviteter samt af koncernens pengestrømme for regnskabsåret 01.01.21 - 31.12.21.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Nykøbing M, den 3. marts 2022

Direktionen

Peter Normann Nielsen

Bestyrelsen

Ebbe Pelle Jacobsen
Formand

Peter Anders Møller

Jeppe Schønfeld

Morten Windfeldt Jensen

Hanne Bang Vorre

Til kapitalejeren i Morsø Jernstøberi A/S

Konklusion

Vi har revideret koncernregnskabet og årsregnskabet for Morsø Jernstøberi A/S for regnskabsåret 01.01.21 - 31.12.21, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis for såvel koncernen som selskabet samt pengestrømsopgørelse for koncernen. Koncernregnskabet og årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.21 samt af resultatet af koncernens og selskabets aktiviteter samt pengestrømme for koncernen for regnskabsåret 01.01.21 - 31.12.21 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af koncernregnskabet og årsregnskabet". Vi er uafhængige af koncernen og selskabet i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for koncernregnskabet og årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et koncernregnskab og et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et koncernregnskab og et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af koncernregnskabet og årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere koncernens og selskabets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde koncernregnskabet og årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere koncernen og selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af koncernregnskabet og årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om koncernregnskabet og årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af koncernregnskabet og årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i koncernregnskabet og årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af koncernens og selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af koncernregnskabet og årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om koncernens og selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i koncernregnskabet og årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at koncernen og selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

Beløb i t.DKK	2021	2020	2019	2018	2017
<i>Resultat</i>					
Bruttofortjeneste	55.083	38.914	19.123	14.179	28.158
Resultat af primær drift	11.286	1.566	-14.514	-29.291	-18.236
Finansielle poster i alt	-1.901	-4.673	-2.413	-2.671	-3.294
Resultat før skat	9.385	-3.107	-16.927	-31.962	-21.530
Årets resultat	10.771	-3.107	-16.927	-31.962	-21.592
<i>Balance</i>					
Samlede aktiver	103.615	69.346	64.437	74.766	95.293
Investeringer i materielle anlægsaktiver	417	0	-230	-493	-1.230
Egenkapital	-19.902	-30.311	-27.971	-11.098	20.353
<i>Pengestrømme</i>					
Nettopengestrømme fra:					
Driften	-11.203	-4.131	-4.470	-3.873	-18.308
Investeringer	-1.430	-1.715	-2.145	-4.676	-5.011
Finansiering	12.475	5.601	2.194	4.028	4.142
Årets pengestrømme	-158	-245	-4.421	-4.521	-19.177

Nøgletal

	2021	2020	2019	2018	2017
<i>Rentabilitet</i>					
Afkastningsgrad	10,3%	-4,5%	-26,3%	-42,7%	-22,7%
<i>Soliditet</i>					
Soliditetsgrad	-19%	-43,7%	-43,4%	-14,8%	-21,4%
<i>Øvrige</i>					
Antal medarbejdere (gns.)	72	69	71	77	84

Definitioner af nøgletal

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Soliditetsgrad:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Afkastgrad	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$

Væsentligste aktiviteter

Koncernens aktiviteter består i lighed med tidligere år af udvikling, produktion og salg af brændeovne og Outdoor produkter. Produktionen af brændeovne foregår i moderselskabet. Salget af alle produkterne foregår fra moderselskabet og fra datterselskabet i UK.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2021 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2021 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.21 - 31.12.21 udviser et resultat på t.DKK 10.771 mod t.DKK -3.107 for tiden 01.01.20 - 31.12.20. Balancen viser en egenkapital på t.DKK -19.902.

Resultatet for året anses for tilfredsstillende primært grundet en fortsat stærk udvikling i selskabets forretningsstrategi om at udvikle virksomheden fra brændeovns producent til kategori drevet livsstilsmærke. De nye kategorier "Outdoor" og "Kitchen-Dining-Living" (grill, udendørs artikler samt køkken og indretningsprodukter) har fortsat deres stærke vækstrater og endvidere er brændeovnsategorien vækstet markant. Hvilket samlet har medført en salgsvækst på næsten 40% mod året før.

På trods af de Covid-19 afledte effekter med voldsomt forøgede priser på fragt, råvarer, halvfabrikata, samt forlængede leveringstider, er det endvidere lykkedes selskabet at fortsatte den positive udvikling i indtjeningen. Derfor er driftsresultatet igen blevet forbedret betragteligt.

Forventet udvikling

Selskabet vil fortsætte med eksekveringen af strategien, som har vist sig yderst kommerciel bæredygtig, men vil nu øge antallet af markeder som menes, at kunne bidrage til fortsat vækst. Dette forventes at vil kunne øge indtjeningen yderligere i 2022 og fremefter.

Videreførelsen af virksomhedens nye forretningsmodel i 2022 vil i lighed med sidste år påvirke selskabets likviditetsbehov over året i takt med sæsonudsving på de kategorier. Disse forskydninger vil i perioder indebære at virksomheden får brug for at få tilført yderligere likviditet, hvilket virksomhedens ejer har givet tilsagn om at tilføre.

COVID-19 samt forøgede fragt og råvarer priser vil påvirke virksomhedens produktion og salg i 1. og 2. kvartal af 2022, dog primært på brændeovnsategorien. Vi forventer, at produktionen i efteråret vil være oppe på normalt niveau.

Der forventes et yderligt øget driftsresultat for 2022.

Videnressourcer

Selskabet besidder den know-how og nyeste viden, der er nødvendig for at designe, udvikle, producere og levere produkter der matcher markedstrends indenfor de strategisk udvalgte kategorier, som virksomheden har valgt at agere i.

Finansielle risici

Koncernen er som følge af sin drift, investeringer og finansiering eksponeret over for finansielle risici.

Prisrisici

Koncernen indkøb af støbegods og andre råvarer kan være underlagt prissvingninger med deraf følgende effekt på indtjeningen.

Valutarisici

Aktiviteter i udlandet medfører, at resultat, pengestrømme og egenkapital påvirkes af kursudviklingen for nogle valutaer. Det er koncernens politik at afdække visse kommercielle valutarisici.

Renterisici

Moderate ændringer i renteniveauet vil ikke have nogen væsentlig effekt på indtjeningen. Der indgår derfor ikke rentepositioner til afdækning af renterisici.

Eksternt miljø

Selskabets produktion og produktionsforhold sker på tilfredsstillende miljømæssig vis. Selskabet er miljøgodkendt efter Miljøbeskyttelseslovens kap. 5.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Udviklingsaktiviteterne omfatter udvikling af produktsortiment indenfor selskabets hovedområder. Der forudses gennemført udviklingsaktiviteter i det kommende regnskabsår på niveau med 2021. De for 2021 aktiverede udviklingsomkostninger fremgår af note 6.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Note	Koncern		Modervirksomhed		
	2021 t.DKK	2020 t.DKK	2021 t.DKK	2020 t.DKK	
	55.083	38.914	51.178	37.039	
	Bruttofortjeneste				
1	Personaleomkostninger	-40.018	-33.866	-37.711	-32.320
	Resultat før af- og nedskrivninger	15.065	5.048	13.467	4.719
	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-3.779	-3.482	-3.779	-3.430
	Resultat af primær drift	11.286	1.566	9.688	1.289
2	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	1.504	370
3	Andre finansielle indtægter	1.300	156	1.377	37
4	Andre finansielle omkostninger	-3.201	-4.829	-3.184	-4.803
	Resultat før skat	9.385	-3.107	9.385	-3.107
	Skat af årets resultat	1.386	0	1.386	0
	Årets resultat	10.771	-3.107	10.771	-3.107
5	Forslag til resultatdisponering				

		Koncern		Modervirksomhed	
		31.12.21 t.DKK	31.12.20 t.DKK	31.12.21 t.DKK	31.12.20 t.DKK
AKTIVER					
Note					
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	6.665	8.328	6.665	8.328
	Erhvervede rettigheder	98	74	98	74
6	Immaterielle anlægsaktiver i alt	6.763	8.402	6.763	8.402
	Grunde og bygninger	5.603	6.335	5.603	6.335
	Produktionsanlæg og maskiner	54	0	54	0
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	811	845	811	845
7	Materielle anlægsaktiver i alt	6.468	7.180	6.468	7.180
8	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	0	0
	Finansielle anlægsaktiver i alt	0	0	0	0
	Anlægsaktiver i alt	13.231	15.582	13.231	15.582
	Råvarer og hjælpematerialer	15.416	11.635	15.416	11.635
	Varer under fremstilling	2.683	1.279	2.683	1.279
	Fremstillede varer og handelsvarer	32.888	12.651	31.717	12.196
	Varebeholdninger i alt	50.987	25.565	49.816	25.110
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	35.073	24.881	30.318	19.889
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	0	5.060	3.338
	Udskudt skatteaktiv	2.104	441	2.104	441
	Andre tilgodehavender	1.765	2.133	1.588	157
9	Periodeafgrænsningsposter	332	464	332	359
	Tilgodehavender i alt	39.274	27.919	39.402	24.184
	Likvide beholdninger	123	280	24	29
	Omsætningsaktiver i alt	90.384	53.764	89.242	49.323
	Aktiver i alt	103.615	69.346	102.473	64.905

		Koncern		Modervirksomhed	
		31.12.21 t.DKK	31.12.20 t.DKK	31.12.21 t.DKK	31.12.20 t.DKK
PASSIVER					
Note					
10	Selskabskapital	25.000	25.000	25.000	25.000
	Reserve for udviklingsomkostninger	5.199	8.279	5.199	8.279
	Reserve for sikringstransaktioner	0	767	0	767
	Overført resultat	-50.101	-64.357	-50.101	-64.357
	Egenkapital i alt	-19.902	-30.311	-19.902	-30.311
12	Gæld til realkreditinstitutter	7.011	8.296	7.011	8.296
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	7.011	8.296	7.011	8.296
12	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	1.292	1.290	1.292	1.290
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	39.685	25.927	39.685	25.936
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	13.670	6.217	13.232	5.814
	Selskabsskat	277	0	277	0
	Anden gæld	61.355	57.553	60.651	53.506
13	Periodeafgrænsningsposter	227	374	227	374
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	116.506	91.361	115.364	86.920
	Gældsforpligtelser i alt	123.517	99.657	122.375	95.216
	Passiver i alt	103.615	69.346	102.473	64.905
14	Eventualforpligtelser				
15	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser				
16	Nærtstående parter				

Egenkapitalopgørelse

Beløb i t.DKK	Selskabs- kapital	Reserve for udviklings- omkostninger	Reserve for sikringstrans- aktioner	Overført resultat	Egenkapital i alt
Koncern:					
Egenkapitalopgørelse for 01.01.21 - 31.12.21					
Saldo pr. 01.01.21	25.000	8.279	767	-64.357	-30.311
Af- og nedskrivninger i året	0	-2.013	0	2.013	0
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	716	0	-1.078	-362
Overførsler til/fra andre reserver	0	-1.783	-767	2.550	0
Forslag til resultatdisponering	0	0	0	10.771	10.771
Saldo pr. 31.12.21	25.000	5.199	0	-50.101	-19.902

Modervirksomhed:

Egenkapitalopgørelse for 01.01.21 - 31.12.21					
Saldo pr. 01.01.21	25.000	8.279	767	-64.357	-30.311
Af- og nedskrivninger i året	0	-2.013	0	2.013	0
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	716	0	-1.078	-362
Overførsler til/fra andre reserver	0	-1.783	-767	2.550	0
Forslag til resultatdisponering	0	0	0	10.771	10.771
Saldo pr. 31.12.21	25.000	5.199	0	-50.101	-19.902

Koncernens pengestrømsopgørelse

Note	Koncern	
	2021 t.DKK	2020 t.DKK
Årets resultat	10.771	-3.107
17 Reguleringer	4.295	8.087
Forskydning i driftskapital		
Varebeholdninger	-25.423	-926
Tilgodehavender	-9.692	-5.371
Leverandører af varer og tjenesteydelser	7.453	-1.932
Andre driftsafledte gældsforpligtelser	3.295	3.255
Pengestrømme fra driften før finansielle poster	-9.301	6
Modtagne renteindtægter og lignende indtægter	1.300	156
Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger	-3.202	-4.293
Pengestrømme fra driften	-11.203	-4.131
Køb af immaterielle anlægsaktiver	-1.013	-1.382
Køb af materielle anlægsaktiver	-417	-647
Salg af materielle anlægsaktiver	0	314
Pengestrømme fra investeringer	-1.430	-1.715
Afdrag på gæld til realkreditinstitutter	-1.283	-1.285
Optagelse af gæld til kreditinstitutter	13.758	0
Afdrag på gæld til kreditinstitutter	0	-7.816
Afdrag på leasingforpligtelser	0	-98
Optagelse af langfristede gældsforpligtelser i øvrigt	0	14.800
Pengestrømme fra finansiering	12.475	5.601
Årets samlede pengestrømme	-158	-245
Likvide beholdninger ved årets begyndelse	280	525
Likvide beholdninger ved årets slutning	122	280
Likvide beholdninger ved årets slutning specificeres således:		
Likvide beholdninger	122	280
I alt	122	280

	Koncern		Modervirksomhed	
	2021 t.DKK	2020 t.DKK	2021 t.DKK	2020 t.DKK
1. Personaleomkostninger				
Lønninger	35.934	30.374	34.112	29.126
Pensioner	2.069	1.994	1.918	1.749
Andre omkostninger til social sikring	805	901	538	419
Andre personaleomkostninger	1.210	597	1.143	1.026
I alt	40.018	33.866	37.711	32.320
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	72	69	67	63
Vederlag til ledelsen:				
Vederlag til direktion og bestyrelse	3.388	2.459	3.388	2.459
2. Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder				
Resultatandele fra tilknyttede virksomheder	0	0	1.504	370
I alt	0	0	1.504	370

	Koncern		Modervirksomhed	
	2021 t.DKK	2020 t.DKK	2021 t.DKK	2020 t.DKK

3. Finansielle indtægter

Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	0	0	77	37
Valutakursreguleringer	1.300	0	1.300	0
Øvrige finansielle indtægter	0	156	0	0
Øvrige finansielle indtægter	1.300	156	1.300	0
I alt	1.300	156	1.377	37

4. Finansielle omkostninger

Renteomkostninger i øvrigt	2.919	3.248	2.902	3.206
Valutakursreguleringer	0	1.108	0	1.108
Øvrige finansielle omkostninger	282	473	282	489
I alt	3.201	4.829	3.184	4.803

5. Forslag til resultatdisponering

Overført resultat	10.771	-3.107	10.771	-3.107
I alt	10.771	-3.107	10.771	-3.107

6. Immaterielle anlægsaktiver

Beløb i t.DKK	Færdiggjorte udviklingsprojek- ter	Erhvervede rettigheder
Koncern:		
Kostpris pr. 01.01.21	48.996	4.009
Tilgang i året	918	94
Kostpris pr. 31.12.21	49.914	4.103
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.21	-40.668	-3.936
Afskrivninger i året	-2.581	-69
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.21	-43.249	-4.005
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.21	6.665	98
Modervirksomhed:		
Kostpris pr. 01.01.21	48.996	4.009
Tilgang i året	918	94
Kostpris pr. 31.12.21	49.914	4.103
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.21	-40.668	-3.936
Afskrivninger i året	-2.581	-69
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.21	-43.249	-4.005
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.21	6.665	98

Udviklingsprojekter er udvikling af nye ovne, outdoor produkter, design og miljøforbedringer. Projekterne forløber som planlagt ved anvendelse af de ressourcer, som ledelsen har afsat til udviklingen.

Det er ledelsens forventning, at produktet til de færdige udviklingsprojekter har store afsætnings- og indtjeningsmuligheder. Det er pr. 31. december 2021 vanskeligt at vurdere det endelige salgspotentiale, og der er således usikkerhed forbundet med værdiansættelsen af udviklingsprojekterne..

7. Materielle anlægsaktiver

Beløb i t.DKK	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Koncern:			
Kostpris pr. 01.01.21	27.350	13.871	18.067
Tilgang i året	0	56	361
Kostpris pr. 31.12.21	27.350	13.927	18.428
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.21	-21.015	-13.871	-17.222
Afskrivninger i året	-732	-2	-395
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.21	-21.747	-13.873	-17.617
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.21	5.603	54	811
Modervirksomhed:			
Kostpris pr. 01.01.21	27.350	13.871	18.067
Tilgang i året	0	56	361
Kostpris pr. 31.12.21	27.350	13.927	18.428
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.21	-21.015	-13.871	-17.222
Afskrivninger i året	-732	-2	-395
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.21	-21.747	-13.873	-17.617
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.21	5.603	54	811

8. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Beløb i t.DKK	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder
Modervirksomhed:	
Kostpris pr. 01.01.21	13.231
Kostpris pr. 31.12.21	13.231
Opskrivninger pr. 01.01.21	-19.035
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	-361
Årets resultat fra kapitalandele	1.638
Forskydning i interne avancer på varebeholdninger	-135
Opskrivninger pr. 31.12.21	-17.893
Negativ indre værdi nedskrevet over tilgodehavender	4.662
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.21	4.662
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.21	0
Navn og hjemsted:	
	Ejerandel
Dattervirksomheder:	
Morsoe UK Ltd., England	100%

9. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter består af forudbetalt software licencer & opdateringer, medlemskaber og service, husleje og forsikringspræmier.

10. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi i alt DKK
Kapitalandele	1	25.000
I alt		25.000

Selskabskapitalen er fuldt indbetalt på balancedagen.

	Koncern		Modervirksomhed	
	31.12.21 t.DKK	31.12.20 t.DKK	31.12.21 t.DKK	31.12.20 t.DKK

11. Udskudt skat

Udskudt skatteaktiv pr. 01.01.21	441	441	441	441
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	1.663	0	1.663	0
Udskudt skatteaktiv pr. 31.12.21	2.104	441	2.104	441

Udskudt skat indregnes således i balancen:

Udskudt skatteaktiv	2.104	441	2.104	441
---------------------	-------	-----	-------	-----

Selskabet har pr. 31.12.2021 indregnet et udskudt skatteaktiv på t.DKK 2.104, som primært kan henføres til fremførte skattemæssige underskud. Da der er usikkerhed om størrelsen af selskabets fremtidige indtjening på kort sigt, har ledelsen valgt at foretage en nedskrivning af det udskudte skatteaktiv. Det er herefter ledelsens vurdering at det indregnde udskudte skatteaktiv kan udnyttes indenfor en kortere årrække ved positiv indtjening fra selskabets aktiviteter.

12. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i t.DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.21	Gæld i alt 31.12.20
---------------	---------------------	------------------------	------------------------	------------------------

Koncern:

Gæld til realkreditinstitutter	1.292	1.872	8.303	9.586
I alt	1.292	1.872	8.303	9.586

Modervirksomhed:

Gæld til realkreditinstitutter	1.292	1.872	8.303	9.586
I alt	1.292	1.872	8.303	9.586

13. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

14. Eventualforpligtelser

Koncern:

Leje- og leasingforpligtelser:

Leasinggiver har sikkerhed i leasede aktiver indtil restgælden er indfriet.

På indgående operationelle leasingforpligtelser udgør restforpligtelsen t.kr. 885.

Koncernen har indgået huslejeforpligtelser, hvor der er stillet en bankgaranti for t.DKK 851.

Lejemålet kan opsiges med 6 måneders varsel, dog tidligst den 1. februar 2022. Den samlede forpligtelse i opsigelsesperioden på balancetidspunktet udgør t.DKK. 1.056.

Kautionsforpligtelser

Koncernen har stillet kaution for tilknyttede virksomheders gæld til kreditinstitutter. Kautionen er maksimeret til t.GBP 25, svarende til t.DKK 223.

Modervirksomhed:

Leje- og leasingforpligtelser:

Leasinggiver har sikkerhed i leasede aktiver indtil restgælden er indfriet.

På indgående operationelle leasingforpligtelser udgør restforpligtelsen t.DKK. 625.

Selskabet har indgået huslejeforpligtelser, hvor der er stillet en bankgaranti for t.DKK 851.

Lejemålet kan opsiges med 6 måneders varsel, dog tidligst den 1. februar 2022. Den samlede forpligtelse i opsigelsesperioden på balancetidspunktet udgør t.DKK. 1.056.

Kautionsforpligtelser

Selskabet har stillet kaution for tilknyttede virksomheders gæld til kreditinstitutter. Kautionen er maksimeret til t.GBP 25, svarende til t.DKK 223.

15. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Koncern:

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.DKK 8.303 er der givet pant i grunde og bygninger hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 5.603.

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter på t.DKK 39.865 har koncernen afgivet virksomhedspant. Virksomhedspantet omfatter pr. 31.12.21 følgende aktiver til regnskabsmæssig værdi:

- Andre anlæg, driftsmateriel og inventar t.DKK 865
- Varebeholdninger t.DKK 50.987
- Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser, t.DKK 35.073

Modervirksomhed:

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.DKK 8.303 er der givet pant i grunde og bygninger hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 5.603.

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter på t.DKK 39.685 har selskabet afgivet virksomhedspant. Virksomhedspantet omfatter pr. 31.12.21 følgende aktiver til regnskabsmæssig værdi:

- Andre anlæg, driftsmateriel og inventar, t.DKK 865
- Varebeholdninger, t.DKK 49.816
- Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser, t.DKK 30.318

16. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse

Grundlag for indflydelse

Peter Anders Møller

Hovedaktionær

Der oplyses ikke om transaktioner med nærtstående parter, da alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

Vederlag til ledelsen fremgår af note 1. Personaleomkostninger.

	Koncern	
	2021	2020
	t.DKK	t.DKK
<hr/>		
17. Reguleringer til pengestrømsopgørelse		
Andre driftsindtægter	0	-69
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	3.779	3.482
Finansielle indtægter	-1.300	-156
Finansielle omkostninger	3.202	4.830
Skat af årets resultat	-1.386	0
I alt	4.295	8.087

18. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for mellemstore koncerner og virksomheder i regnskabsklasse C.

Regnskabspraksis for modervirksomheden og koncernen er ændret og der henvises til afsnittet "Ændring i anvendt regnskabspraksis".

Ændring i anvendt regnskabspraksis

Selskabet har ændret regnskabspraksis på følgende områder:

Præsentation af funktionsopdelt resultatopgørelse

Selskabet har i året ændret anvendt regnskabspraksis ved at gå fra den funktionsopdelte resultatopgørelse til den artsopdelte resultatopgørelse, da det er ledelsens vurdering, at der derved bedre opnås et retvisende billede. Sammenligningstal er ændret i overensstemmelse med den nye praksis. Den ændrede praksis påvirker ikke årets resultat, egenkapital og balancesum.

Bortset fra ovennævnte områder er den anvendte regnskabspraksis uændret i forhold til sidste år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

18. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**KONCERNREGNSKAB**

Koncernregnskabet omfatter modervirksomheden og dens dattervirksomheder, hvori modervirksomheden direkte eller indirekte besidder mere end 50% af stemmerettighederne, eller gennem aftaler har kontrol.

De regnskaber, der anvendes til brug for konsolideringen, aflægges i overensstemmelse med koncernens regnskabspraksis.

Koncernregnskabet er udarbejdet som et sammendrag af regnskaber for modervirksomheden og dattervirksomhederne ved sammenlægning af regnskabsposter af ensartet karakter. Ved konsolideringen er der foretaget eliminering af koncerninterne indtægter og omkostninger, besiddelser af kapitalandele, interne mellemværender og udbytter samt gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder i det omfang, de underliggende aktiver og forpligtelser ikke er realiserede.

VALUTA

Realiserede valutakursdifferencer indgår under finansielle poster. Balanceposter i fremmed valuta er omregnet til balancedagens kurs.

Ved indregning af selvstændige udenlandske enheder, omregnes resultatopgørelserne til transaktionsdagens kurser eller tilnærmede gennemsnitlige valutakurser. Balanceposterne omregnes til balancedagens valutakurser. Valutakursreguleringer, opstået ved omregning af egenkapitaler ved årets begyndelse til balancedagens valutakurser og ved omregning af resultatopgørelser fra gennemsnitskurser til balancedagens valutakurser, indregnes direkte i egenkapitalen under reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode for så vidt angår kapitalandele, der måles efter indre værdis metode, og ellers under reserve for valutakursreguleringer.

Kursregulering af mellemværender med selvstændige udenlandske enheder, der måles efter indre værdis metode og hvor mellemværendet anses for en del af den samlede investering, indregnes direkte i egenkapitalen under reserve for valutakursreguleringer. Ved afhændelse af de selvstændige udenlandske enheder indregnes de akkumulerede valutakursdifferencer i resultatopgørelsen.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

18. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**RESULTATOPGØRELSE****Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og vareforbrug samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter fra salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Vareforbrug

Vareforbrug omfatter årets vareforbrug målt til kostpris med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder nedskrivninger i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

18. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger omfatter løn, gager, bonusser samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Færdiggjorte udviklingsprojekter	5	0
Erhvervede rettigheder	2-5	0
Bygninger	30	0
Produktionsanlæg og maskiner	15	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	8-10	0

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

For dattervirksomheder, der i modervirksomheden måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill.

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder omfatter ligeledes gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

18. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre finansielle poster**

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

BALANCE**Immaterielle anlægsaktiver***Færdiggjorte udviklingsprojekter*

Udviklingsprojekter indregnes i balancen, hvor projektet tilsigter at udvikle et bestemt produkt eller en bestemt proces, som selskabet har til hensigt at fremstille henholdsvis benytte i produktionen. Udviklingsprojekter måles ved første indregning til kostpris. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen, herunder lønninger og afskrivninger, der direkte kan henføres til udviklingsprojekterne, indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere udviklingsprojekter i udviklingsperioden indregnes ikke i kostprisen. Øvrige udviklingsprojekter og udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen i det år, de afholdes.

Udviklingsprojekter måles efterfølgende i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Færdiggjorte udviklingsprojekter afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Erhvervede rettigheder

Erhvervede rettigheder måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Erhvervede rettigheder afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

18. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -*Gevinster eller tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver*

Gevinster eller tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

I modervirksomhedens balance indregnes og måles kapitalandele i dattervirksomheder efter indre værdis metode. På kapitalandele i dattervirksomheder betragtes indre værdis metode som en målemetode.

Kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, måles ved første indregning til kostpris. Transaktionsomkostninger, der direkte kan henføres til erhvervelsen, indregnes i kostprisen for kapitalandelen. Transaktionsomkostninger ved erhvervelse af dattervirksomheder indregnes dog i resultatopgørelsen på afholdelsestidspunktet i koncernregnskabet.

Efterfølgende indregning og måling af kapitalandele efter indre værdis metode indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter ejervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder. Kapitalandele, hvor oplysninger til

18. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

brug for indregning efter indre værdis metode ikke er kendte, måles til kostpris.

Kapitalandele med regnskabsmæssig negativ værdi måles til DKK 0. Tilgodehavender, der anses for at være en del af den samlede investering i de pågældende virksomheder, nedskrives med en eventuel resterende negativ indre værdi. Øvrige tilgodehavender hos disse virksomheder nedskrives i det omfang, tilgodehavendet vurderes uerholdeligt. Der indregnes en hensat forpligtelse til at dække den resterende negative indre værdi i det omfang, ejervirksomheden har en retlig eller faktisk forpligtelse til at dække den pågældende virksomheds forpligtelser.

Gevinster eller tab ved afhændelse af kapitalandele opgøres som forskellen mellem afhændelsessummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

18. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Varebeholdninger**

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af FIFO-metoden. Der nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Egenkapital

Nettoopskrivning af kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, indregnes i modervirksomhedens årsregnskab under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

Et beløb svarende til de i balancen indregnede omkostninger til internt oparbejdede udviklingsprojekter indregnes i modervirksomhedens årsregnskab under egenkapitalen i reserve for udviklingsomkostninger. Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med af- og nedskrivninger på aktivet. Såfremt en nedskrivning af udviklingsomkostninger senere tilbageføres, reableres reserven med et tilsvarende beløb. Reserven opløses, når udviklingsomkostningerne ikke længere indregnes i balan-

18. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

cen, og det resterende beløb overføres til overført resultat.

Urealiserede gevinster og tab på finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af fremtidige pengestrømme (pengestrømssikring), indregnes under egenkapitalen i reserve for sikringstransaktioner. Reserven måles med fradrag af udskudt skat. Reserven opløses, når den sikrede transaktion finder sted eller den ikke længere forventes at finde sted.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme skattejurisdiktion eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser i de respektive lande, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

18. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Pengestrømsopgørelsen opstilles efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra driften, investeringer og finansiering samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat, reguleret for ikke kontante driftsposter, betalte selskabsskatter og ændringer i driftskapitalen.

Pengestrømme fra investeringer omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og finansielle aktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansiering omfatter ændringer i modervirksomhedens aktiekapital og omkostninger forbundet hermed og finansiering fra udbetalt udbytte til ejerne, samt optagelse af og afdrag på langfristede gældsforpligtelser.

Likviditeten ved årets begyndelse og slutning sammensætter sig af likvide beholdninger.

Modervirksomheden har undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4, idet modervirksomheden indgår i pengestrømsopgørelsen for koncernen.